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[Finansministeren.] 
sparer import. Der kunne være lige så god 
grund til at støtte sådanne bestræbelser, 
der også sparer fremmed valuta. Der er 
altså mange problemer i denne sag, og jeg 
tør ikke love 홢 hvis det ærede medlem 
havde tænkt sig dette 홢 at vi ved den 
kommende ligningslov kan løse problemet. 
Derimod kunne jeg tænke mig, at vi i for- 
bindelse med drøftelser af skattereformen 
kan komme ind på nye regler, der kan hjælpe 
på dette område. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Fibiger til forsvarsministeren. 
Hvad er grunden til, at man ikke an- 

vender de mange ubenyttede bygninger i 
Hanstholm til militære formål? 

Fibiger: Da tyskerne var her i landet, 
blev der ved Hanstholm opført adskillige 
store bygninger i forbindelse med de fæst- 
ningsanlæg, de anlagde dér, og der blev 
anvendt mange millioner, ja, vist op til 100 
mill. kr. dertil 홢 alene til bygninger over 
20 mill. kr. Disse bygninger, har stadig ikke 
kunnet anvendes til noget, og det forekom- 
mer mig og befolkningen deroppe, at der er 
noget urimeligt i, at bygningerne står og 
forfalder, og at man ikke finder anvendelse 
for dem, bl. a. 홢 som jeg tidligere har været 
inde på 홢 til militære formål; de er dog 
bygget til det. Foruden de underjordiske 
bunkers, hvor der er plads til uhyre mange 
mennesker nede i bombesikre rum, er der 
også en række grundmurede bygninger. 
Der er først og fremmest en sygehusbygning, 
der har plads til 200-300 patienter, og 
som vil kunne bruges til kaserne for 
300-500 mand. Der er køkken og marke- 
tenderibygning, som dengang var indrettet 
til at levere mad til 10 000홢13 000 mand dag- 
lig, og hvor køkkenet på en gang var i stand 
til at bespise 1 000-1  200 mand ad gangen. 
Der er en stor forsamlingsbygning, hvis sal 
har 1 200-1  400 siddepladser, og hvor der 
er scene, omklædningsrum, filmsoperatør- 
rum, restaurationslokaler, køkken m. v. 
Der er en grundmuret garage- og værksteds- 
bygning, der er store underjordiske maga- 
sin- og maskinrum, og der er et stort antal 
bombesikre rum med plads til flere tusinde 

mennesker. Endvidere gør jeg opmærksom 
på, at der i nærheden er store ubebyggede. 
arealer egnet til øvelsespladser. 

Det er klart, at bygningerne har lidt, 
under at stå tomme i al den tid, men jeg 
vil dog mene, de må kunne anvendes, og 
at det ikke vil koste forholdsmæssigt meget, 
at gøre dem i stand. Det forekommer mig, 
at de f. eks. må kunne bruges til rekrut- 
uddannelse, netop da man har så store, 
øvelsespladser deromkring, i modsætning til. 
at man nu tit ser udmærkede landbrugs- 
arealer blive beslaglagt til øvelsespladser' 
o. lign. 

Derfor har jeg stillet dette spørgsmål 홢홢- 
jeg har forøvrigt rejst det tidligere 홢 om 
der ikke kan findes anvendelse for disse 
bygninger, så at de ikke skal gå helt til. 
grunde. I en tid, hvor de økonomiske for- 
hold er ret anspændt, og hvor man allige- 
vel må afholde forskellige anlægsudgifter- 
til militæret, forekommer det mig og mange 
med mig, hele befolkningen deroppe, at det, 
er helt urimeligt, at disse bygninger ikke. 
tages i anvendelse. Forskellige har været, 
oppe at se på, om man kunne finde anven- 
delse for bygningerne, men man er stadig- 
væk blevet afvist. Fra hjemmeværuet er 
der således rettet anmodning om tilladelse 
til at anvende en del af bygningerne, og' 
efter hvad jeg har fået oplyst, vil de for 
28 000 kr. kunne istandsættes, så hjemme- 
værnet vil kunne anvende dem, f. eks. til 
brug i weekenden. 

Derfor stiller jeg nu her i tinget det. 
spørgsmål til den højtærede forsvarsmini- 
ster, om det ikke var muligt, selvom der- 
nu er gået nogle år, at man kunne tage, 
spørgsmålet op 홢 ikke til overvejelse, men. 
til hurtig handling 홢 om at få disse byg- 
ninger anvendt på en god og hensigtsmæssig 
måde. 

Forsvarsministeren (Rasmus Hansen): J eg 
kan i høj grad forstå den interesse, det. 
ærede medlem lægger for dagen vedrørende. 
de bygninger, som blev opført ved Hanst- 
holm under den tyske besættelse af Dan- 
mark. Også jeg har, før jeg anden gang 
blev forsvarsminister, interesseret mig meget, 
stærkt for den hensigtsmæssige anvendelse 
af disse bygninger og udfoldet bestræbelser 
for at finde en rimelig ordning. Det lykkedes. 
mig ikke dengang at trænge igennem med. 


